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한들중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-05 예산액 1,197,026,000

2023학년도 한들중학교회계 세입 ·  세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 "세입  ·  세출  각각 1,039,568,000원"을  "세입  · 세출 각각 1,197,026,000원"으로 한다.  
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,136,205 981,936 154,269

1.지방교육행정기관이전수입 1,132,905 980,636 152,269

1.교육비특별회계전입금수입 1,132,905 980,636 152,269

1.교육비특별회계전입금 1,132,905 980,636 152,269

1.학교운영비전입금 381,318 381,318 0

2.목적사업비전입금 751,587 599,318 152,269
(성립전_3추)도시지역방과후학교운영비 : 

7,680,000원 * 1개교 =
7,680,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

79,000원 * 1개교 =
79,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,361,000원 * 1개교 =
1,361,000

(성립전_3추)육성종목운영비 : 3,500,000원 * 

1개교 =
3,500,000

(성립전_3추)하반기 학교운동부지도자 여비 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_3추)제52회 전국소년체육대회 유공자 

및 유공학교 포상금  : 2,900,000원 * 1교 =
2,900,000

(성립전_3추)스마트 칠판 보급 사업비 : 

14,000,000원 * 1개교 =
14,000,000

(성립전_3추)2023학년도 하반기 학교운동부지

도자  : 47,960,000원 * 1교 =
47,960,000

(성립전_3추)제53회 전국소년체육대회 대비 육성종목

 운영학교 하계 강화훈련비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)학학교체육시설 개방 지원금(목

적) : 1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_3추)첵읽는 학교문화만들기 프로젝트

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)저탄소 채식의 날 시범학교 운영

비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_3추)2023학년도 특수교육대상학생 통

학비  : 110,000원 * 1개교 =
110,000

(성립전_3추)2023학년도 특수교육대상학생 방

과후학교 운영비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)체육영재 선발대회 참가비 : 

80,000원 * 1개교 =
80,000

(성립전_3추)2023학년도 특수교육대상학생 방

과후학교운영비(3차) : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_3추)순회교사 여비 : 1,090,000원 * 1

개교 =
1,090,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 인건비 : 

34,352,000원 * 1개교 =
34,352,000

(성립전_3추)2023년 기간제교원 맞춤형복지비

 : 6,205,000원 * 1개교 =
6,205,000

(성립전_3추)체험중심 안전교육 체험비 지원 :

 1,528,000원 * 1개교 =
1,528,000

(성립전_3추)국내산 과일 구입비 지원 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)제53회 전국소년체육대회 대비 동

계 강화훈련비 : 6,500,000원 * 1개교 =
6,500,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)학교단위 교원 치유 프로그램 지

원금 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2.기타이전수입 3,300 1,300 2,000

1.학교회계간이전수입 3,300 1,300 2,000

1.학교발전기금전입금 3,300 1,300 2,000

1.학교발전기금전입금 3,300 1,300 2,000
(성립전_3추)제52회 전국소년체육대회 참가 선

수당 격려금 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2.자체수입 55,869 52,680 3,189

1.학부모부담수입 51,380 51,380 0

1.수익자부담수입 51,380 51,380 0

1.급식비 30,386 30,386 0

1.급식비 27,129 27,129 0

2.우유급식비 3,257 3,257 0

2.현장체험학습비 13,994 13,994 0

1.현장체험학습비 13,994 13,994 0

3.졸업앨범비 7,000 7,000 0

1.졸업앨범비 7,000 7,000 0

2.행정활동수입 4,489 1,300 3,189

1.사용료및수수료 64 0 64

1.사용료및수수료 64 0 64

1.사용료 64 0 64 시설 사용료 : 64,000원*1회= 64,000

2.기타행정활동수입 4,425 1,300 3,125

1.이자수입 3,878 1,000 2,878

1.이자수입 3,878 1,000 2,878 예금이자 : 2,878,000원*1회= 2,878,000

2.기타행정활동수입 547 300 247

1.기타행정활동수입 547 300 247 기타행정활동수입 : 247,000원*1회= 247,000

3.기타수입 4,952 4,952 0

1.전년도이월금 4,952 4,952 0

1.순세계잉여금 4,952 4,952 0

1.순세계잉여금 4,952 4,952 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 4,952 4,952 0

세입합계 1,197,026 1,039,568 157,458

5강진숙 2023년 12월 07일 16시 24분 41초 전라북도교육청 한들중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 54,540 11,983 42,557

1.기타 교직원보수 36,467 2,115 34,352

1.교직원대체인건비 36,467 2,115 34,352

1.교원대체인건비 36,467 2,115 34,352

1.기간제교원인건비 32,661 1,315 31,346
(성립전_3추)정원외 기간제교원 인건비 : 

5,224,333원*6월=
31,346,000

2.운영수당 600 600 0

3.기간제교원법정부담금 3,006 0 3,006
(성립전_3추)정원외 기간제교원 법정부담

금 : 501,000원*6월=
3,006,000

4.기간제근로자법정부담금 200 200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 18,073 9,868 8,205

1.교직원역량강화 8,868 8,868 0

1.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교사자율동아리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.배움과 성장 지원 2,288 2,288 0

1.일반수용비 1,763 1,763 0

2.일반업무추진비 525 525 0

4.미래교실역량강화지원 1,580 1,580 0

1.일반수용비 525 525 0

2.운영수당 581 581 0

3.목적사업업무추진비 474 474 0

2.교직원복지 9,205 1,000 8,205

1.교직원맞춤형복지비 6,205 0 6,205

1.맞춤형복지비 6,205 0 6,205
(성립전_3추)2023년 기간제교원 맞춤형복

지비 : 6,205,000원*1회=
6,205,000

2.피복비 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.학교단위 교원치유 프로그램 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,100 0 1,100
(성립전_3추)교직원 체험비 : 50,000원*22

명=
1,100,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 300 0 300 (성립전_3추)강사수당 : 300,000원*1회= 300,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_3추)식비 및 간식비 : 20,000원

*30명=
600,000

2.학생복지/교육격차 해소 445,633 439,088 6,545

1.급식 관리 301,537 294,622 6,915

1.학교급식운영 301,537 294,622 6,915

1.조리사인건비 224 149 75

1.공무직인건비 224 149 75 조리사 초과근무수당 : 75,000원*1회= 75,000

2.조리원인건비 415 415 0

1.공무직인건비 415 415 0

3.급식재료구입비 256,862 252,141 4,721

1.급식용식재료비 256,862 252,141 4,721 식품비 : 2,721,000원*1회= 2,721,000

(성립전_3추)과일 구입비 : 2,000,000원*1

교=
2,000,000

4.우유급식비 3,257 3,257 0

1.우유급식비 3,257 3,257 0

5.급식운영비 26,408 29,129 -2,721

1.일반수용비 21,108 23,129 -2,021 각종검사 수수료 : -638,000원*1회= -638,000

급식기구 수선비 : -293,000원*1회= -293,000

소모품 및 기타잡비 : -1,090,000원*1회= -1,090,000

2.연료비 5,300 6,000 -700 가스 사용료 : -700,000원*1회= -700,000

6.급식기구확충비 8,751 8,751 0

1.비품구입비 8,751 8,751 0

7.대체인건비 2,620 780 1,840

1.기간제근로자인건비 2,620 780 1,840
(성립전_3추)대체인력 인건비(목적) : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_3추)대체인력 인건비(목적) : 

79,000원*1명=
79,000

(성립전_3추)대체인력 인건비(목적) : 

1,361,000원*1회=
1,361,000

8.채식학교 운영비 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)급식용 기구 확충(목적) : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

2.보건관리 43,989 44,359 -370
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,767 17,767 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,146 2,755 391

1.학생복지비 3,146 2,755 391 1학년 건강검사 : 391,000원*1회= 391,000

3.보건실운영 13,021 13,412 -391

1.일반수용비 161 161 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 4,300 4,300 0

4.학생복지비 1,721 2,112 -391 보건실 침구세탁 : -100,000원*1회= -100,000

의약품및의료기구 : -291,000원*1회= -291,000

5.비품구입비 5,839 5,839 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교 운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

2.학교환경위생관리 26,222 26,592 -370

1.먹는물관리 4,580 4,950 -370

1.일반수용비 4,580 4,950 -370 정수기유지보수 : -370,000원*1회= -370,000

2.공기질측정 7,670 7,670 0

1.일반수용비 7,670 7,670 0

3.방역관리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

4.방역활동자원봉사자 8,772 8,772 0

1.운영수당 8,772 8,772 0

3.학생복지 100,107 100,107 0

1.교육복지우선 36,450 36,450 0

1.교육복지사 인건비 2,200 2,200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 2,200 2,200 0

2.교육복지사업 운영비 34,250 34,250 0

1.일반수용비 612 591 21 마름모 운영비 : 21,000원*1회= 21,000

2.운영수당 7,260 12,395 -5,135
프로그램 강사비 : -(35,000원*1명*1회

+50,000원*2명*51시간)=
-5,135,000

3.여비 1,300 1,300 0

4.교육운영비 23,769 18,655 5,114 프로그램 운영비 : 102,280원*10명*5회= 5,114,000

5.목적사업업무추진비 640 640 0

6.비품구입비 669 669 0

2.학생복지운영 63,657 63,657 0

1.졸업앨범제작 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.학생교과서구입 24,857 24,857 0

1.교육운영비 24,857 24,857 0

3.학생교복구입 31,800 31,800 0

1.학생복지비 31,800 31,800 0

3.기본적 교육활동 158,771 155,002 3,769

1.교과 활동 61,065 56,948 4,117

1.교과활동지원 14,873 12,944 1,929

1.교사용교과서(지도서)구입 944 944 0

1.교육운영비 944 944 0

3.맞춤형 학습지원(두드림)학교 운영비12,839 12,000 839

1.기타수당 8,845 6,480 2,365 내부강사 수당 : 1,526,000원*1회= 1,526,000

내부강사 수당(자체) : 839,000원*1회= 839,000

2.운영수당 1,332 2,260 -928 외부 강사 수당 : -666,000원*1회= -666,000

학습유형 특강 강사수당 : -262,000원*1회

=
-262,000

3.교육운영비 2,112 2,710 -598
학생 참여 권장 및 성적 향상 지원비 : 

-335,000원*1회=
-335,000

교재교구 구입비 : -70,000원*1회= -70,000

학습재료 및 간식 구입 : -85,000원*1회= -85,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학습유쳥 학생상담 : -78,000원*1회= -78,000

학습유형검사 : -30,000원*1회= -30,000

4.목적사업업무추진비 550 550 0

4.순회교사운영 1,090 0 1,090

1.여비 1,090 0 1,090
(성립전_3추)순회교사(과학) 여비 : 

10,000원*109회 =
1,090,000

2.국어 교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.사회 교과활동 1,475 1,477 -2

1.교과운영 1,475 1,477 -2

1.교육운영비 398 400 -2 호국보훈의달 행사비 : -2,000원*1회= -2,000

2.학습준비물 1,077 1,077 0

4.수학 교과활동 5,041 5,041 0

1.교과운영 41 41 0

1.학습준비물 41 41 0

2.수학점핑학교(경상) 5,000 5,000 0

1.운영수당 0 1,500 -1,500
더딤학생 지도 강사비 : -1,500,000원*1회

=
-1,500,000

2.교육운영비 4,700 3,200 1,500
물품 구입 및 플랫폼 운영비 : -15,000원

*20개=
-300,000

도서구입 : 13,000원*25명*3회= 975,000

수학체험프로그램 운영비 : 11,000원*75개

=
825,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.과학 교과활동 12,990 13,490 -500

1.교과운영 2,990 3,490 -500

1.교육운영비 2,990 3,490 -500 과학실험실습재료 : -500,000원*1회= -500,000

2.과학활동중심학교(경상) 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,064 3,640 -1,576 강사비 : -1,576,000원*1회= -1,576,000

2.교육운영비 6,243 4,160 2,083 체험활동비 : 2,083,000원*1회= 2,083,000

3.목적사업업무추진비 255 262 -7 협의회비 : -7,000원*1회= -7,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 1,438 1,938 -500 비품구입비 : -500,000원*1회= -500,000

6.체육 교과활동 1,080 1,000 80

1.교과운영 1,080 1,000 80

1.교육운영비 840 760 80
(성립전_3추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원*2명=
80,000

2.비품구입비 240 240 0

7.예술 교과활동 2,696 2,696 0

1.교과운영 2,696 2,696 0

1.교육운영비 2,696 2,696 0

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.선택 교과활동 6,000 6,300 -300

1.교과운영 0 300 -300

1.학습준비물 0 300 -300 한문교과 학습준비물 : -300,000원*1회= -300,000

2.자율선택과제운영(경상) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

10.특수교육교과활동 15,860 12,950 2,910

1.교과운영 15,781 12,871 2,910

1.교육운영비 15,200 12,400 2,800
(성립전_3추)방과후학교 지원비(목적) : 

100,000원*10개월*1명=
1,000,000

(성립전_3추)방과후학교 지원비(목적) : 

100,000원*3개월*6명=
1,800,000

2.학생복지비 581 471 110 (성립전_3추)학생통학비 : 110,000원*1회= 110,000

2.특수교육지도사인건비 79 79 0

1.공무직인건비 79 79 0

11.정보교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 76,218 76,568 -350
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 9,600 9,800 -200

1.학생회활동지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.실기대회 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200 미술경연대회출전경비 : -200,000원*1회= -200,000

5.과학행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.동학농민혁명 유적지 답사 지원 운영비1,200 1,200 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.현장체험학습활동 43,567 43,717 -150

1.수학여행 36,087 36,237 -150

1.여비 2,400 2,550 -150 인솔교사 여비 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 33,687 33,687 0

2.수련활동 3,716 3,716 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 3,416 3,416 0

3.현장학습 3,764 3,764 0

1.교육운영비 3,764 3,764 0

3.동아리활동 11,791 11,791 0

1.동아리활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학교스포츠클럽활동 10,391 10,391 0

1.기간제교원인건비 4,760 4,760 0

2.교육운영비 4,668 4,668 0

3.기간제교원법정부담금 131 131 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 212 212 0

5.비품구입비 620 620 0

4.봉사활동 800 800 0

1.청소용품 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.진로활동 10,460 10,460 0

1.진로체험 운영비 10,460 10,460 0

2.교육운영비 10,460 10,460 0

3.자유학기(년) 활동 21,488 21,486 2

1.자유학기(년)제활동 21,488 21,486 2

1.진로탐색활동 3,400 4,580 -1,180

1.교육운영비 3,400 4,580 -1,180 버스임차료 : -680,000원*1회= -680,000

학습자료 구입비 : -500,000원*1회= -500,000

2.주제선택활동 1,990 3,000 -1,010

1.교육운영비 1,990 3,000 -1,010 학습자료구입비 : -10,000원*101개*1회= -1,010,000

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교사연수 556 556 0

1.목적사업업무추진비 556 556 0

5.교과서들고 진로여행 5,852 5,850 2

1.교육운영비 5,852 5,850 2
음악과 오르골 및 악보교수학습 재료구입 

 : 2,000원*1회=
2,000

6.민주시민교육 운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

7.예술체육활동 4,190 2,000 2,190

1.교육운영비 4,190 2,000 2,190 학습자료구입비 : 2,190,000원*1회= 2,190,000

4.선택적 교육활동 222,215 142,811 79,404

1.방과후학교 운영 19,200 11,520 7,680

1.방과후학교운영 19,200 11,520 7,680
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1.특기적성교육 19,200 11,520 7,680

1.기타수당 0 80 -80 대체인력비 : -80,000원*1회= -80,000

2.일반수용비 3,568 0 3,568 공공요금 : 3,568,000원*1회= 3,568,000

3.운영수당 7,048 5,328 1,720 강사비 및 교통비 : -1,388,000원*1회= -1,388,000

(성립전_3추)강사비 및 교통비 : 37,000원

*28시수*3명=
3,108,000

4.교육운영비 8,084 5,575 2,509 교재비 : -348,000원*1회= -348,000

(성립전_3추)교재비 : 13,000원*10명*1회= 130,000

재료비 : -1,510,000원*1회= -1,510,000

(성립전_3추)재료비 : 21,185원*20명*10회

=
4,237,000

5.기간제근로자법정부담금 80 192 -112 방과후강사 고용보험료 : -112,000원*1회= -112,000

6.목적사업업무추진비 420 345 75
(성립전_3추)협의회비 : 10,250원*5명*4회

=
205,000

협의회비 : -130,000원*1회= -130,000

2.독서활동 11,312 11,312 0

1.독서활동운영 11,312 11,312 0

1.도서구입 10,712 10,712 0

1.도서구입비 10,712 10,712 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.교기육성 188,939 117,479 71,460

1.[국고]교기운영 188,939 117,479 71,460

1.하키부운영 102,511 66,742 35,769

1.기간제근로자인건비 35,158 15,210 19,948
(성립전_3추)하키부 운동부지도자 기본급

 : 2,210,000원*6월=
13,260,000

(성립전_3추)하키부 운동부지도자 급식비

 : 140,000원*6월=
840,000

(성립전_3추)하키부 운동부지도자 가족수

당 : 20,000원*6월=
120,000

(성립전_3추)하키부 운동부지도자 정기상

여금 : 550,000원*1회=
550,000

(성립전_3추)하키부 운동부지도자 명절휴

가비 : 1,600,000원*1회=
1,600,000

(성립전_3추)연차수당 : 817,000원*1회= 817,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,761,000원*1회= 2,761,000
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2.여비 3,300 2,000 1,300
(성립전_3추)하키부 운동부지도자 여비 : 

650,000원*2회=
1,300,000

3.맞춤형복지비 650 550 100
(성립전_3추)하키부 운동부지도자 맞춤형

복지비 : 100,000원*1회=
100,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.교육운영비 59,365 46,765 12,600
대회출전비(전국대회) : -4,000,000원*1회

=
-4,000,000

(성립전_3추)훈련비 및 출전비(목적) : 

250,000원*8명=
2,000,000

(성립전_3추)훈련비 및 출전비(목적) : 

100,000원*16명 =
1,600,000

(성립전_3추)제53회 전국소년체육대회 대비 하계

강화훈련비(목적) : 500,000원*10명=
5,000,000

(성립전_3추)제53회 전국소년체육대회 대비 하계

강화훈련비(목적) : 500,000원*16명=
8,000,000

6.기간제근로자법정부담금 3,383 1,562 1,821
(성립전_3추)하키부 운동부지도자 4대보험

 기관부담금 : 303,500원*6월=
1,821,000

7.비품구입비 455 455 0

2.배드민턴부운영 72,728 39,937 32,791

1.기간제근로자인건비 42,554 18,630 23,924
(성립전_3추)배드민턴부 운동부지도자 기

본급 : 2,210,000원*6월=
13,260,000

(성립전_3추)배드민턴부 운동부지도자 급

식비 : 140,000원*6월=
840,000

(성립전_3추)배드민턴부 운동부지도자 가

족수당 : 260,000원*6월=
1,560,000

(성립전_3추)배드민턴부 운동부지도자 근

속수당 : 210,000원*6월 =
1,260,000

(성립전_3추)배드민턴부 운동부지도자 정

기상여금 : 600,000원*1회=
600,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,574,000원*1회= 1,574,000

(성립전_3추)퇴직금 : 3,130,000원*1회= 3,130,000

(성립전_3추)배드민턴부 운동부지도자 명

절휴가비 : 1,700,000원*1회=
1,700,000

2.여비 5,100 3,800 1,300
(성립전_3추)배드민턴부 운동부지도자 여

비 : 650,000원*2회=
1,300,000

3.맞춤형복지비 650 550 100
(성립전_3추)배드민턴부 운동부지도자 맞

춤형복지비 : 100,000원*1회=
100,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.교육운영비 19,900 14,500 5,400
(성립전_3추)훈련비 및 출전비(목적) : 

375,000원*4명=
1,500,000

(성립전_3추)훈련비 및 출전비(목적) : 

100,000원*4명=
400,000

(성립전_3추)제53회 전국소년체육대회 대비 하계

강화 훈련비(목적) : 500,000원*4명=
2,000,000

(성립전_3추)제53회 전국소년체육대회 대비 하계

강화 훈련비(목적) : 375,000원*4명=
1,500,000

6.기간제근로자법정부담금 4,324 2,257 2,067
(성립전_3추)배드민턴부 운동부지도자 4대

보험기관부담금 : 344,500원*6월=
2,067,000

3.[국고]제52회 전국소년체육대회 훈련비및선수단복비10,800 10,800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 10,800 10,800 0

4.제52회 전국소년체육대회 유공자 및 유공학교 포상금2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_3추)배드민턴부 훈련비(목적) : 

625,000원*4명=
2,500,000

2.학생복지비 400 0 400
(성립전_3추)입상선수 포상금(목적) : 

200,000원*2명=
400,000

4.기타 선택적 교육활동 2,764 2,500 264

1.기타선택적교육운영 2,764 2,500 264

1.기후변화운영교육지원 2,264 2,500 -236

1.교육운영비 2,264 2,500 -236 기후변화교육(자체) : -236,000원*1회= -236,000

2.책읽는 학교문화만들기 프로젝트 500 0 500

1.교육운영비 200 0 200 (성립전_3추)간식 구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.도서구입비 300 0 300 (성립전_3추)도서 구입 : 150,000원*2회= 300,000

5.교육활동 지원 120,086 104,948 15,138

1.교무업무 운영 26,812 26,812 0

1.교무학사운영 26,812 26,812 0

1.교무학사운영 3,142 3,142 0

1.일반수용비 476 476 0

2.교직원복지비 560 560 0

3.교육운영비 1,406 1,406 0

4.일반업무추진비 700 700 0

2.입학식 및 졸업식 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

3.교육과정평가 1,590 1,590 0

1.교육운영비 590 590 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.교육과정 실적 반영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

5.남녀공학 전환 인센티브 지원금 20,000 20,000 0

1.일반수용비 1,785 1,785 0

강진숙 2023년 12월 07일 16시 24분 42초 16 전라북도교육청 한들중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 4,130 4,130 0

3.여비 2,450 2,450 0

4.교육운영비 7,790 7,790 0

5.기간제근로자법정부담금 180 180 0

6.목적사업업무추진비 3,665 3,665 0

2.생활지도운영 31,004 32,440 -1,436

1.학생생활상담지도 11,654 12,600 -946

1.학생생활지도 운영 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.일반업무추진비 340 340 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 2,054 3,000 -946

1.교육운영비 2,054 3,000 -946
학생상담활동 심리검사비 : -446,000원*1

회=
-446,000

상담비 지원 : -500,000원*1회= -500,000

4.마음치유 생명지킴 운영학교 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 17,610 17,610 0

1.학교폭력예방교육 운영학교 운영비10,750 10,750 0

1.기간제교원인건비 8,960 8,960 0

2.교육운영비 1,240 1,240 0

3.기간제교원법정부담금 250 250 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

2.따뜻한 학급만들기 운영학교 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.CCTV 설치운영 3,660 3,660 0

1.비품구입비 3,660 3,660 0

3.학생안전교육 1,740 2,230 -490
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예산액

비교
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산출기초(원)
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1.안전교육 1,740 2,230 -490

1.교육운영비 1,740 2,230 -490
119안전체험교육 차량임차료 : -1,600,000

원*1회=
-1,600,000

119안전체험교육 간식비 : -103,000원*1회

=
-103,000

119안전체험교육 체험비 : -315,000원*1회

=
-315,000

(성립전_3추)체험중심 안전교육 차량비(목

적) : 440,000원*3대=
1,320,000

(성립전_3추)체험중심 안전교육 체험비(목

적) : 2,000원*104명=
208,000

3.학습지원실 운영 13,736 13,736 0

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 100 100 0

3.비품구입비 200 200 0

2.정보화실운영 13,136 13,136 0

1.학교정보화지원 13,136 13,136 0

1.일반수용비 5,936 5,936 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

3.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 48,534 31,960 16,574

1.교육환경개선 48,534 31,960 16,574

1.PC구입 4,800 4,800 0

1.비품구입비 4,800 4,800 0

2.교실환경개선 3,590 2,640 950

1.비품구입비 3,590 2,640 950 냉장고외 3종 : 950,000원*1종= 950,000

3.학교무선망구축사업 9,520 9,520 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,270 8,270 0

4.교수학습개선사업비(목적) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 7,150 7,150 0
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예산액
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2.비품구입비 7,850 7,850 0

5.학교체육시설 개방 지원금(목적) 1,624 0 1,624

1.비품구입비 1,624 0 1,624
(성립전_3추)정수기 구입 : 1,624,000원*1

대=
1,624,000

6.스마트 칠판장 설치(목적) 14,000 0 14,000

1.일반수용비 14,000 0 14,000
(성립전_3추)스마트 칠판장 설치(목적) : 

3,500,000원*4실=
14,000,000

6.학교 일반운영 195,781 185,736 10,045

1.학교기관 운영 35,277 32,577 2,700

1.부서기본운영 35,197 32,097 3,100

1.교장실운영 6,557 6,557 0

1.일반업무추진비 3,485 3,485 0

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 27,440 24,340 3,100

1.일반수용비 6,890 7,290 -400 행정직원 직무 연수비 : -400,000원*1회= -400,000

2.여비 20,300 16,800 3,500 관내외출장여비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

3.일반업무추진비 250 250 0

3.교무부운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.행정지원인력운용 80 480 -400

1.구 학부모회직인건비 80 480 -400

1.공무직인건비 80 480 -400
구학부모회직원초과근무수당 : -400,000원

*1명=
-400,000

2.시설 장비 유지 157,634 150,059 7,575

1.학교시설장비유지 157,634 150,059 7,575

1.공공요금및제세공과금 65,660 59,660 6,000

1.일반수용비 1,010 810 200
지정정보처리장치이용수수료 : 200,000원

*1회=
200,000

2.전기요금 42,500 39,000 3,500 전기요금 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

3.상하수도료 12,000 10,000 2,000 상하수도요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.기타공공요금 10,150 9,850 300 인터넷통신비 : 300,000원*1회= 300,000

2.연료비 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 12,751 13,724 -973

1.일반수용비 12,751 13,724 -973
물품관리시스템 관리 유지 보수 : 

-973,000원*1회=
-973,000

4.시설일반관리 22,562 20,025 2,537

1.기간제근로자인건비 1,422 1,422 0

2.일반수용비 21,063 18,526 2,537 소규모수선 : 2,537,000원*1회= 2,537,000

3.기간제근로자법정부담금 77 77 0

5.화장실관리 24,155 24,094 61

1.공무직인건비 21,075 21,074 1 청소원퇴직금 : 36,000원*1명= 36,000

청소원연차수당 : -35,000원*1명= -35,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.공무직법정부담금 1,080 1,020 60 청소원기관부담금 : 60,000원*1명= 60,000

6.당직관리 31,506 31,556 -50

1.공무직인건비 24,992 24,692 300 경비원퇴직금 : 400,000원*1명= 400,000

경비원연차수당 : -100,000원*1명= -100,000

2.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

3.일반수용비 3,564 3,564 0

4.공무직법정부담금 1,450 1,800 -350 경비원기관부담금 : -350,000원*1명= -350,000

3.학교운영 협력 2,870 3,100 -230

1.학교운영위원회운영 1,070 1,300 -230

1.학교운영위원회운영 1,070 1,300 -230

1.여비 70 300 -230 회의 참석 여비 : -230,000원*1회= -230,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.관계기관협력 300 300 0
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1.학교운영협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 1,197,026 1,039,568 157,458

강진숙 2023년 12월 07일 16시 24분 42초 21 전라북도교육청 한들중학교


